

dla Niemców, bo wówczas rząd polski stałby się niebezpieczny dla Niemców...

Przed kilkoma tygodniami urzędziła komisja sejmowa pruskiego wycieczkę. Najprzód pojechała spojrzeć badawczo w głąb serca naszych Mazurów...

JÓZEF M. PAŁĘCKI.

Ważną Górnickich i Skargów, jest i był od wieków polski. Powód czeskiej jego jest tylko jeden: Państwo czeskie go potrzebuje.

Aby więc umożliwić przyłączenie Śląska do Czech, trzeba ten polski Śląsk uczynić czeskim. Dlatego zaczęli Czesi Śląsk Czechizować i to z niemiecką systematycznością.

Krótko: Śląsk Cieszyński był pierwotnie cały polski, i jeżeli dziś zachodnią część jego ma wygląd czeski, to to jest robota sztuczna.

Śląsk.

Sojalistyczny poseł niemiecki Heine na zgrupowaniu robotniczym w Lipsku powiedział, że w dniu rozpoczęcia przez Niemcy nieograniczonej wojny...

Nasze „świadczenia moralności“.

Nie wiemy, jak jest gdzieś indziej na świecie, ale u nas, za kwintygodnie jeszcze niedawno...

W noc wigilijną.

Hej! Iść mi dziś w białe polki, w zaśnieszoną wianit łopole, światła zoczę gdzieś — i przez białe, miękkie pachy...

Szedłbym w błędach gwiazd migoczą, w świętym łąka i łęskocina opłotkami chat; przez to pół śniegiem zgięte wrota...

Wicher by nacichł — W lipcie białym okien chaty — martwym sadem spudły się śnieg, i na śnieg męch świeże ślady...

Siedłbym, patrząc w okna chaty przez leżące niegdy płaty świat-bij zębich i zębich...

W taką ciszę rzewną, boską szlachę noc nad polską wioską od nieba, od gwiazd, a tam, w izbie poza stołem...

Hej! Iść mi dziś cichą nocą, gdy się w śniegach gwiazdy ztoczą, iść do polskich chat, abg śnieżne, miękkie pęty...

Hej! Przejść mi dziś nocą jedną, nieś te ziele gwiazdy zbiegają tysiąc gór i rzek, prześlij znajomą ojcowi stronę...

JÓZEF GAŁUSZKA

Wynarodowienie na pograniczu polsko-czeskim.

Na pograniczu polsko-czeskim żywiłem wynaradawiającym w daleko wyższym stopniu od Niemców byli Czesi. Dziwna przenikliwość tego narodu!

Fryderyk „Wielki“ i Polacy.

(Ks. Kazimierz Zimmermann: „Fryderyk Wielki i jego kolonizacja rolna na ziemiach polskich“, 2 tomy. Poznań 1915).

Niedawno dopiero pojawiła się na półkach księgarskich książka profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, ks. Zimmermanna, która tu chce omówić, choć na jej okładce...

Jeżeli się książkę weźmie do ręki, nie zadziwi naszorstwem pruskiej cenzury. Bo choć sławno Fryderyk II spoczął w grobie, choć jego przeżył aż do ostatnich chwil niedawnych Niemiec...

wskazał. Pisz o tym ks. prof. Zimmermann: „Niedoc, iż on ojczyznę naszą dobił, niedoc, że zadał jej śmierć polityczną — on jej organizm począł trawić i osuszyć...“

„Głos Narodu“ od pierwszych już tygodni wojny nie wzbudzał zaufania, a k. organów austriackich. Pismo nasze może dziś z dumą powołać się na drukowane już w początkach sierpnia 1914 niepodpisane artykuły polityczne ówczesnego swego redaktora...

Sparzywszy się raz — postanowiliśmy odtąd wypowiadać się jeszcze bardziej „między wierszami“. Czytelnik nauczy się już być wówczas szuki odcyfrowywania myśli...

C. K. Prezydium Dyrekcji Policji w Krakowie. L. 13 g.

Kraków, dnia 19 października 1918.

Do Szanownej Redakcji czasopisma p. t. „Głos Narodu“ do własnych rąk naczelnego i odpowiedzialnego redaktora J. W. Pana Romana Woyczyńskiego w Krakowie.

Miarodajne kole zauważył, że czasopismo p. t. „Głos Narodu“ redagowane jest w sposób nie lojalny. Wprawdzie niema w nim...

Częstokrot między wierszami ukryte są tendencje, które w opinii publicznej wywołują zamęt i cyniczny wrażliwość, jakoby rozmyślnie wy nierozumnie...

Fryderyk II, ale duch taki silny, iż przeszedł w spadku i na rewolucyjne Niemcy, które równie karłowato trzymają się ziemi, wydatych Polse. Stąd aktualność tej naukowej książki...

Komentarz „Głosu Narodu“ do tego artykułu wskazuje na bezpośrednie wrogie sympatie i charakter enuncjacji, której żadną miarą tolerować nie można...

Wobec powyższego, c. k. Dyrekcja Policji ostrzega najsurowszemu Redakcyje, że jeżeli nie zmieni dotychczasowego kierunku swego pisma...

Za c. k. Radę Dworu i Dyrektora Policji: (Podpis).

Nie chcąc ustąpić z placu, a mając silne posadki, że groźba, zawarta w powyższym piśmie, może być przy pierwszej sposobności wykonana, próbowaliśmy obcońić zagrożoną naszą pozycję...

Drugie to pismo brzmiało, jak następuje: C. k. Dyrekcja Policji w Krakowie. L. 32.48.17. l.

Do Szanownej Redakcji czasopisma p. t. „Głos Narodu“ na ręce W. Pana Romana Woyczyńskiego, naczelnego i odpowiedzialnego redaktora Krakowie.

C. i k. Urząd nadzorczy wojenny w Wiedniu reskryptem z 23 grudnia 1916 l. K. U. A. 90010 oznajmił na skutek wniesionego zażalenia przeciw rezolucji...

W artykule tym, napisanym z okazji proklamowania Królestwa Polskiego, porównano je do Grecji po jej „oswobodzeniu“ przez Rzymian...

O czym po myśli reskrypta Prezydium c. k. Namiestnictwa w Białej z dnia 8 b. m. l. 418 pr., Szanowną Redakcyję zawiadamiam. Za c. k. Radę Dworu i Dyrektora Policji: (Podpis).

Po upływie blisko dwóch lat i po szczególnym przetworzeniu c. k. rządów możemy dziś wyjawiać, że wspomniany powyżej i inkasymowany zarazem artykuł o „Piątym Listopadzie“...

Wszystkie podkreślenia i kursywy. (Przyp. „Gł. Nar.“).

Trzeciego świadectwa moralności od Austriaków już nie dostaliśmy. Te dwa, oraz: zawieszenie „Głosu Narodu“ w roku 1914, pozostała dla nas zaszczytną pamiątką. KOR.

Na Morawach i Słowacji zdarzyły się ostatnich czasach akcesy przeciwdowidowe. Zdziwił z nich natchmiast „pogromy“ i zgłosili protest w czeskim zgrupowaniu narodowym w Pradze...

Orzeł biały ponad Gdańskiem.

Na zgrupowaniu w ratuszu gdańskim wiano: „Nigdy nie dopuści naród niemiecki, aby orzeł biały unosił się nad Gdańskiem“.

Wolamy do dzisiejszych Gdańszczan! Bądźcie tylko dobrymi synami swoich ojców, my od was niczego nie oczekujemy...

Polakość zresztą widnieje i na herbie miasta wazowego, bo na tarczy ponad dwoma krzyżami białymi w polu czerwonym unosi się złota korona Królestwa polskiego...

A na szczyt wieży ratuszowej wysoko ponad Gdańskiem lśni złotem postać Zygmunta Augusta, który dniem i nocą czuwa nad miastem, a wiatry mu przynoszą szmer fal Wisły i weli Bałtyku...

to główny temat książki ks. Zimmermanna. Został on opracowany sine ira et studio, w sposób nadzwyczajnie gruntowny, nieraz aż drobnowygodny. Był to dzieło działalności innych państw, które kolonizowały się zajmowały...

Nie ograniczył się ks. prof. Zimmermann wyłącznie do kwesty kolonizacyjnej, dał szeroki obraz stosunku Fryderyka II do Polaków, przedstawił jego pojęcia religijne, nie będące bez wpływu na kolonizację...

ryja, prawo nad gwałtem, prawda nad przewrotnością. Państwa centralne pod pruskim dowództwem dążyły do władztwa nad całym światem Europy, Azji, Afryki. Niemieckie uderzenia ku wschodowi miały znaleźć swój punkt kulminacyjny w ostatecznym użarzeniu wschodnich narodów Europy, co doprowadziłoby do ujarznienia zachodu i całego świata. Ale Ameryka wystąpiła ze swojej rezerwy i autokracja uległa d.e.m.o.k.r.a.t.e.v.i, zbudowanej na zasadach ludzkości. Berlin, Wiedeń, Konstantynopol złączyły się nie tylko geograficznie, lecz także wewnętrznym porozumieniem i pokrewieństwami. Jednakże nowoczesne demokracje pokonały pruski militarizm i sprzymierzyły się w konsekwencji obwieściły prawo do samodzielności wszystkich państw i ludów, zarówno małych jak wielkich. Wilson sformułował najwyższe zasady demokracji. Cała ludzkość zjednoczyła się przeciw państwu centralnym i ta jedynomyślnie wszystkich ludów wszystkich części świata jest dowodem demokratycznej sprawy czesko-słowackiej. Czecho-Słowacy musieli tworzyć własne państwo i utrzymać je wobec naporu niemieckiego ku wschodowi.

Dalej przedstawił Masaryk swą działalność z przerwami podczas wojny, przyczem stwierdził, że sprzymierzeni nie wydali ani nalerzu na propagandę Masaryka, a jedynie tylko pomogła Ameryka i Rosja. Prezydent przedstawił również powstanie legionów czesko-słowackich.

Masaryk wskazał na uznanie korpusu czeskiego w Rosji przez poszczególne państwa Europy i Ameryki, za co złożył tym państwom zapewnienie wdzięczności. — Jako właściwy cel wojny podał Masaryk reorganizację Europy i w ogóle rozwiązanie problemu wschodniego i podkreślił, że teraz rozpoczyna się pozytywne zadanie reorganizowania Europy i ludzkości w ogóle. Naród czeski chce w pełnej świadomości przylgnąć się do tego dzieła. Słowa Bismarcka, który jest panem Czech, jest także panem Europy, określały wyjątkowe stanowisko narodu czeskiego, którego zwycięstwo jest zarazem zwycięstwem wszystkich małych narodów, zagrożonych przez Niemcy i Austro-Węgry.

Masaryk przedstawił następnie podjętą w Ameryce próbę utworzenia unii państw śródziemno-europejskich, dla którego to projektu dotychczas pozyskanych zostało 12 narodów. Takie zjednoczenie dla popierania narodów śródziemno-europejskich wiele przyczyni się do wielkiego dzieła.

Pretensje Czechów do Śląska.

Nasze najbliższe zadania — rzekł Masaryk — mogą tylko polnie i w ogólnym ramach narodzić się. Z naszymi i z bliskimi narodami chcemy nawiązać najserdeczniejsze stosunki. Świadectwem i podmiotem historii wskazuje nam drogę do politycznej przyjaźni z Polską. Wielokrotnie konferowałem w tej sprawie z kierującymi meżami polskimi, zastanawialiśmy się nawet nad sojuszem i doszliśmy do wniosku, że w najbliższej przyszłości każdy naród będzie miał dosyć pracy nad konsolidacją własnego państwa i że nie należałoby w tym czasie komplikować tego zadania. Staraliśmy się jednak być do zjednoczenia gospodarczego i wojskowego, naturalnie na zasadzie wyłączonej obrony. Konferowaliśmy także o kwestyi polskiej na Śląsku i potrafimy się już łatwo porozumieć. W porównaniu z innymi wielkimi państwami jest ta sprawa bardzo drobnym zadaniem. W naszym wspólnym interesie leży, aby każdy z nas stał się możliwie najsiłniej. Naturalnie musimy sposob, w jaki niektórzy Polacy usiłują nabyć (i) nasze (?) obszary, określać jako niedopuszczalny. (Potakiwanie). Najpierw musimy zjednoczyć obszary naszego własnego państwa, a potem dopiero nastąpić do dobrowolnej poprawki (i) granic. Spodziewam się, że Polska odwinie się zgodę na to stanowisko najbardziej, że jej przykład mógłby prowadzić do podobnych niebezpiecznych prób przeciw samemu państwu polskiemu. Gdy Polacy będą o bliżej swe państwo, będą oba państwa ze sobą rokowały.

Stosunek do Rumunów i Rusinów.

Z rumunami działaliśmy wspólnie w sprawie w Rosji. Nawiazaliśmy z nimi przyjaźń, która wiele obiecuje. Rusini węgierscy proponują nam za pośrednictwem swych delegatów w Ameryce (i) że chcą się stać autonomną (?) częścią składową naszego państwa. Podobne propozycje uczynili nam także t.zw. Rusini karpaccy. Naturalnie nie mamy prawa o kwestyi tej definitywnie rozstrządać, jednak przyrzekliśmy, że będziemy skłonni zgodzić się na połączenie. Według otrzymanych wiadomości, nie ma żadnych wstrząsów, że naród raski zapobiega tej propozycji.

Dalej mówił Masaryk o stosunkach do polonofobów Słowian i nazwał je najbardziej niebezpiecznymi. Skutkiem współ-

nych walk Czecho-Słowacy, Rumuni i polonofobów Słowian nie mają powodów do spojów terytoryalnych. Jeżeli wyrównają się na porozumieniu między polonofobami Słowianami a Włochami, a jest nadzieja po temu, wtedy państwowizm w środkowej Europie zastąpiony zostanie przez wzajemne zbliżenie się państw od Bałtyku do Adrytyku, a dalej przez Szwajcaryę do Francji. — To byłby silny wal przeciw Niemcom tak-

kiego. — To byłby silny wal przeciw Niemcom tak-

bo dotychczas muszą sami prawie bronić ko-

lej przed Niemcami i Czechami.

Prof. Grabski zapewnił delegację, że będą podjęte wszelkie wysiłki dla obrony Śląska i nie może być mowy o zrzeszeniu się tej ziemi polskiej.

Sprawy aprowizacyjne.

Warszawa. PAT. Minister aprowizacji przedłożył na wczorajszej konferencji z przedstawicielami pracy plan prac władz rządowych w dziedzinie aprowizacji na najbliższą przyszłość. Minister oświadczył między innymi, że czynność władz państwowych będzie polegała na dążeniu do ożywienia i rozwoju największego kupała hartownego, który nadawając wielkie ilości pewnych produktów, będzie wpływał na regulowanie cen i zmuszał spekulatorów do wydobycia zapasów z ukrycia. Monopole rządowe nie będą w całości zniesione. Zdecydowano już utrzymanie monopolu na cukier, sól, naftę i węgiel. Tych artykułów w zeszłym roku przyszłego. Ministerstwo zdaje sobie sprawę z koniecznością sprowadzenia wielu artykułów pierwszej potrzeby z zagranicy. W tej mierze ministerstwo posiada już pewne dane, iż kraje koalicyjne zdecydowały się dostarczyć Polsce znacznej ilości produktów żywnościowych, odzieży, bielizny, tkanin i obuwia. Dla dokonania zakupu towarów wyjedzie delegacja, złożona z przedstawicieli ministerstwa p. Mielezarskiego oraz szeregu rzeczoznawców, dnia 28 grudnia zagranicę. Wszystkie dotychczasowe trudności, na jakie wyjazd tych panów natrafiał, zostały już usunięte. Pierwsze towary będą mogły nadejść już w styczniu. Ma być sprowadzone: zboże, mąka, rośliny strączkowe, skóry, tkaniny, odzież, bielizna i obuwanie.

WARSZAWA DLA LWOWA.

Warszawa. PAT. Wczoraj wieczorem odszedł z Warszawy do Lwowa pociąg złożony z 35 wagonów ze zbożem i 1 wagon z darzami zebrany przez Komitet obrony Lwowa w ciągu ostatnich dni. Wagon ten zawierał 42 skrzynie z odzieżą, 3 skrzynie opieczkowanego i ustawionego straż-

Walka z paskarstwem w Warszawie.

Warszawa. PAT. Wydział walki z lichożą wojenną, założony przy ministerstwie aprowizacji, rozpoczął pracę od wyszukiwania ukrytych składów towarów pierwszej potrzeby. Onegdaj wytkryto tutaj w podziemiach synagogi na ul. Tumańskiej wielkie składy przeróżnych towarów, które leżały tam w ukryciu przez 4 lata wojny. Według pobieżnych obliczeń, towary te przedstawiają wartość kilku milionów marek. W myśl ustalonej procedury skład opieczkowany i ustawiono straż-

Platni agitatorzy niemieccy na Śląsku.

Śląska „Gazeta Ludowa” donosi, że w poniedziałek 16 grudnia rozleje się po naszym Górnym Śląsku zgraja platnych agitatorów niemieckich. Ludzie ci, przeważnie robotnicy zakładów spadkobierców Giesobego otrzymują całą szczytę, utrzymanie i jeszcze 10 marek dziennie. Agitację przeciwpolską mają urządzić tak, że już w wagonach kolejowych będą ludność przeciwko Polsce podburzali. Po wsiach zaś będą obchodzili od domu do domu pod pozorem zakupna środków żywnościowych i tam naszymi rolnikami będą opowiadali, jakiego niebezpieczeństwa czeka nasz lud, gdy przyłączeniu zostanie do Polski. Platni ci agitatorzy otrzymują osobne pouczenie, w jaki sposób tę agitację mają uprawiać.

5.000 marek za przemówienie przeciw Polsce.

Śląska „Gazeta Ludowa” pisze: „Do jednego z polskich mieszczan górnośląskich zwrócił się powien jegomość przybyły na Górny Śląsk z Berlina z propozycją, aby na wiecach przedstawiał gospodarstwo brańców (i) w Galicji, w Polsce i pracy Polaków na Górnym Śląsku dla ludu polskiego, a to w taki sposób, aby ludowi górnośląskiemu zożydził wszystko, co polskie i by lud górnośląski oświadczył się przeciwko przyłączeniu Górnego Śląska do Polski. Za każde przemówienie ofiarowano mu 5000 marek.

Niemcy proszą kard. Merciera.

Kolonia, Arcybiskup koloniński ka. kardynał Hartmann zwrócił się do prymasa Belgii ka. kardynała Merciera z prośbą o wstawienie się w koalicji o złagodzenie warunków rzeźmi. Prześladowany przez Niemców kardynał

Mercier spotyka się dziś z błagalnymi prośbami ze strony swoich wrogów, którzy nie zląją sobie widocznie sprawy, jak prośba ta wygląda w świetle tak żywej i jasnej przeszłości.

Poniżej zamieszczamy też starą się naprawić „Germania” wszystkie, co Niemcy wobec wielkiego kardynała w czasie dążącego panowania w Belgii zawinił. „Germania” ogłosiła miannowicie nadesłany jej artykuł, wystawiający działalność kard. Merciera podczas wojny najchlebniejszą świeżość, zaznaczając, że wszystkie czynny kardyn. natchniono były najczystsza młodością ojezyny, a sprowokowane były gwałtami i mnogimi bezprawiami, których się Niemcy dopuszczali w Belgii.

30 kilometrów od Budapesztu.

Budapeszt. B. kor. Węgierskie dzienniki donoszą, że została już ustalona przez naczelną komendę wojsk ententy nowa linia demarkacyjna w północnych Węgrzech, do której wojska czesko-słowackie mogą się posunąć. Linia ta została ustalona wobec tego, że rząd węgierski i przedstawiciele republiki czesko-słowackiej nie mogli się w tej sprawie pogodzić. Linia ta będzie w odległości 30 kilometrów od Budapesztu i sięgnie aż do Nagy Mezős, znanego letniska w pobliżu Budapesztu. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi, że rząd węgierski nie otrzymał żadnego oficjalnego zawiadomienia o nowej linii demarkacyjnej. Punkt pierwszy warunków zawieszenia broni ustala linię demarkacyjną, rząd węgierski wychodzi więc z założenia, że ustalenie nowej linii demarkacyjnej sprzeciwia się układowi o zawieszeniu broni, zaś linia nowa nie może być jednostronnie uregulowana.

Bolszewicy w obronie Niemców.

Berlin. PAT. Wszystkie rewolucyjne rady robotniczo-żołnierskie w Petersburgu zwróciły się drogą telegrafu Iskrowego z protestem przeciw wymuszeniu warunków rozejmu i warunkom pokojowym, jakie mają być narzucone Niemcom przez koalicję.

Rząd niemiecki i niemieckie rady robotnicze i żołnierzy przypuszczają, że koalicja będzie się dopatrywać w tym kroku rosyjskich rad robot.-żołn.owego dowodu działalności bolszewickich niemieckich agentów w Rosji.

KONFERENCJA POKOJOWA.

Paryż. PAT. Wedle doniesień dzienników angielskich wynik wyborów i możliwe zmiany w gabinecie angielskim przesuną konferencję warszawską do początku lutego.

DOKTORAT SORBONY DLA WILSONA.

Paryż. PAT. W sobotę odbyła się uroczystość nadania Wilsonowi tytułu doktora Sorbony.

NADESLANE.

WYSTAWĘ GWIAZDOKOWA

urządza Wystawa obrazów „Czwórka” od 22 grudnia. 4023 Sprzedaż dzieł pierwszych mistrzów Polski.

W sprawie lichwy towarowej.

Dnia 20 b. m. zamieszczono moje nazwisko na liście lichwiarzy towarowych za sprzedaż śląskiej gumy arabskiej za 56 K. W sprawie tej zaznaczam niniejszem, że wyrok, przeciwko któremu wniosłem sprzeciw, dotyczył ceny pobranej za litrową śląską oryginalnej gumy arabskiej, którą to cenę przetrzymuję jestem zmuszony wobec powrotem wyroku i jego cen obecnych na rynku światowym. Wacław Janeczek.



RÓŻA z ks. ŁODZIA-PONIŃSKICH STANISŁAWOWA KARŁOWSKA

po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnąca w Bogu dnia 20 grudnia, przeżywszy lat 82, o czym zawiadamiają pogrzebeni w ciężkim smutku małż, dzieci, matka i brat.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 27 grudnia o godz. 11-ej rano z górnego kościoła św. Krzyża w Warszawie.

MSZE ŚWIĘTE

za spokój duszy zmarłej odbywać się będą codziennie o godzinie 9:30 w dotnym kościele św. Krzyża.

Osobno zawiadomienia rozsyłane nie będą.

Ustalenie granic Polski przed kongresem?

Zurych. Z Rapperswylu donoszą: Przebywający tu politycy polscy otrzymali wiadomość pochodzącą z kół koalicyjnych, że decyzyje co do granic Polski zapadną w czasie najbliższym, jeszcze przed konferencją po-

kojową. Wybory do polskiej konstytuancy odbyły się już na terytorium polskiem w zakreslonych granicach.

Marszałek Foch i Komitet narodowy.

Wiedeń. Z Warszawy donoszą do pism niemieckich, że marszałek Foch wyraził życzenie, by „Komitet Narodowy Polski” w Paryżu wyposażony został w formalne pełnomocnictwa jako rząd polski. Mocarstwa koalicyjni są za tem, by doszło do porozumienia wszystkich stronictw polskich.

Lwów do prezydenta Wilsona.

Lwów. PAT. Prezydium T. K. R. przekała do prezydenta Stanów Zjednoczonych p. Wilsona następujący telegram:

Panie Prezydencie! W chwili wybuchu wojny, gdy Europa stanęła w płomieniach, świat cały zwrócił uwagę na wielką demokrację amerykańską, której Pan, Panie Prezydencie jesteś znakomitym wyrazicielem. W Ameryce, jej demokracji i jej potęgę Europa szukała czynnika, ooby niebezpieczeństwo umniejszyć i z poniesionych przez narody ofiar uczynić fundament dla ich wolności. Polska, na której ziemiach toczył się tytaniczny bój, miała w Tobie Panie Prezydencie wielkiego orędownika. Jej przeszłość jako państwa, jej tragedia ostatniego stulecia, gdzie każde pokolenie składało straszny daninę na ołtarzu wolności, zwróciła Twoją uwagę, który byłś pierwszym z potężnych świata, który zapowiedział jej wolność. Naród polski nigdy tego nie zapomni. Dziś więc, kiedy na europejskim atanalę kondymencie, serca Polski wracają się do Ciebie, Panie Prezydencie w nadziei, że przyjazd Twój przyniesie ostateczną decyzję, przyniesie całemu światu upragniony pokój. Potrzebuje go przedewszystkiem Polska, której dawni wrogowie Niemcy i Austrija narzucili na jej kresach nową wojnę z Rusinami. Lwów, stolica zaboru austriackiego, jest w dalszym ciągu poważnie zagrożony i z tego miasta Tymczasowy Komitet Rządzący, sprawujący władzę z ramienia Rzeczypospolitej Polskiej (i) Panie Prezydencie wyrazi hojdy i powitania. We Lwowie, dnia 19 grudnia 1918 r.

Ernest Adam, Edward Dubanowicz, Władysław Stasiewicz, Artur Hausner.

Polskie Biuro Kongresowe.

Warszawa. PAT. Wczoraj odbyło się pierwsze zebranie Rady biura kongresowego. Biuro ma na celu zebranie i opracowanie wszelkich materiałów dla obrony sprawy polskiej. Wszystkie zebrane przez biuro materiały oddane będą przez biuro do dyspozycji przedstawicielstwu polskiemu na kongresie pokojowym. Do rady biura kongresowego zaproszeni zostali urzędowni przedstawiciele wszystkich ministerstw. — Utworzono 4 wydziały terytoryalne dla zaboru austriackiego pod kierownictwem prof. Buzka, dla zaboru niemieckiego prof. Buzka, dla kresów północno-wschodnich prof. Zawadzkiego, dla kresów południowo-wschodnich p. Iwaszkiewicza. Biuro zajęło się również i rozpisaniem stu kilkudziesięciu tematów, których opracowanie winno być ukończone do 10 stycznia. Prof. Halecki przedstawił radzie wykaz tematów z zakresu historii, geografii, statystyki i prawa. Prof. Federowicz tematy z dziedziny ekonomicznej, tudzież zagadnień dotyczących państwa polskiego. Prof. Romer zajął sprawę z organizacją wydziału geograficznego. Ty. Tow. przemysłowców Wierzbicki zajął sprawę z dotychczasowej działalnością komisji ekonomicznej i uzasadnił konieczność wyjazdu do Paryża przedstawicieli przemysłowców dla zaznajomienia się z nowymi kłopotami wszechświatowej polityki ekonomicznej. — P. Olszewski zajął sprawę z prac komisji rozrachunkowej, mowując zasadę rozrachunków między państwowymi oraz strat wojennych.

Delegacja rządu warsz. do Paryża.

„Gazeta Poranna” donosi: W sprawie delegacji, którą rząd wysłał do koalicji, dowiadujemy się z ministerstwa spraw zagranicznych, że liczy ona 5 członków. Osobisty skład delegacji nie może być obecnie ujawniony. Minister spraw zewnętrznych zapowiada, że skład delegacji ogłosi w najbliższych dniach. Delegacja jedzie do Paryża, Londynu, a możliwym jest, że pojedzie również do Waszyngtonu. Sprawy przesłania gabinetowego nie należy podobać wiązać z wynikiem podróży delegatów.

SKŁAD DELEGACYI.

Pisma warszawskie podają następujący skład delegacji, która miała wyjechać do Paryża. Z informacji pism wynika, że nie jest to delegacja rządu, tylko osobistych, upoważnionych przez kom. Półniskiego.

Delegatami tymi są następujący panowie: Kazimierz Dłuski, prof. Sujkowski, Michał Sokolnicki i rotm. Długoszowski. Wyprzedzą ich nadto Dr Hubicki, który już przed kilkunastu dniem wybrał się do Paryża, ażeby jako przedstawiciel P. O. W. wejść w skład Komitetu Narodowego w Paryżu.

Biuro także delegacji prowadzić ma pani Helena Radlińska.

Administracja polska na Wschodzie.

Warszawa. PAT. Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych donosi nam, że w najbliższych dwóch tygodniach ministerstwo spraw wewnętrznych ukończy najważniejsze czynności w zakresie organizacji polskiej administracji państwowej w południowych powiatach Suwalskiego i północno-wschodniego Grodzieńskiego, w okręgu historkim i w etapach Dągu. Dotychczas mianowani są już i objeli urzędowanie następujący komisarze: Mrozowski Ignacy powiat białostocki, Herbaczewski Bolesław powiat sojeński, Górowski Jan powiat łódzki, Augustowski, Zdzisławski Ludw. powiat suwalski, Seńkowski Józef powiat białski, Godlewski etapy Buga.

Oprócz komisarzy tych mianowano także komisarzy milicyj, oraz personal administracyjny i wysygnowano fundusze na potrzeby administracji. Komisarze mają postępować według dekretów, zamawiać i ustaw wydanych dla administracji w Kongresowej. Wszelkie wybory komunalne oraz wybory do sejmów ustawodawczego mają być przeprowadzone na tych samych zasadach, co w Kongresowej. Przeprowadzeniu wyborów następczą się trudności jedynie w etapach, gdyż władze nie zastały tam żadnych aktów, dotyczących spisu ludności. Wobec tego komisarz Godlewski zarządził przeprowadzenie w jednym dniu spisu ludności. Dość jeszcze należy, że ludność we wspomnianych powiatach i okręgach wita z uznaniem zmianienia rządu i bierze bardzo czynny udział w apelnacjach obywatelskich obywatelskich.

Kolejarze ze Śląska cieszą się prof. Grabskiego.

Pisma warszawskie donoszą: Do prof. Grabskiego zgłosiła się grupa delegatów kolejarzy ze Śląska cieszyńskiego, przybyłych na złaz kolejarzy w Warszawie. Delegaci zwrócili się do prof. Grabskiego z prośbą o zwrócenie się do Komitetu Narodowego w Paryżu o poparcie i rządów koalicyjni sprawę przyłączenia Śląska do Polski. Kolejarze polscy muszą się bronić jednocześnie przeciw Niemcom i Czechom, którzy zajmują tam dzięki polityce b. rządu austriackiego, wszystkie wyższe stanowiska na kolejach i używają gwałtu i podstępnie w celu odciążenia Polaków od dźwigni do połączenia się z państwem polskiem. Kolejarze polscy stoja jednak wytrwale na swym stanowisku i proszą tylko o poparcie.

Obrazy, rami, Książki do nabożeństwa, Różańce, Krzyże, Kropielnice, Feretrony, Figury z drzewa i z masy, oraz obrazy do ołtarza. Po cenach najniższych poleca:

KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI

Wielki i częściowy Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryceży L. O.

Krakowski Zakład Witrażów szkła artystycznych i mozaiki S. G. ZELENSKI W KRAKOWIE — Aleja Zygmuntowa 23

wykonuje wszelkie oszklenia do kościołów po możliwie najniższych cenach, naprawa witraży i oszklenia, uszkodzonych wskutek działań wojennych. Zwracamy uwagę, że do oszklenia artystycznych ramy są zbyt ciężkie, że cenę ramy można mieć skromnie oszklenie artystyczne.

WOZY GOSPODARSKIE

nowe, parokonne, ze skrzyniami, na żelaznych osiach, nośność 15 celn., kompletnie i rzetelnie okute, są do sprzedania partiami po 10 sztuk. — Zgłoszenia pod „Wozy“ do Administracji „Głosu Narodu“.

4 KOMPLETY MŁOCARNIANE

używane do sprzedania.

Licytacyę przeprowadzi Związek Ziemi powiatu Miechowskiego dnia 10 stycznia 1919 r. o godz. 11 rano w Kocmyrzowie. Stanać do licytacji mogą tylko ziemianie.

Blizszych informacji udziela p. Świdzki w Kocmyrzowie.

Towarzystwo popierania przemysłu kobiecego

Kraków, Franciszkańska 4 (drugie podwórze) 4020 sprzedaje zabawki wycinane z drzewa, jak: wojaka polskiego, figurki etnograficzne, krakowiaki, górale, zwierzątka, skrzynki i sęski, kalendarzyki.

Pracownia siodlarsko-rymarska Franciszka Puły w Dąbrowie k. Tarnowa.

Dwóch zdolnych czeladników

lub pomocników poszukuje

Pracownia siodlarsko-rymarska Franciszka Puły w Dąbrowie k. Tarnowa.

Obrazy M. B. Czestochowskiej

do ołtarzy, artystycznie malowane na blasze i płótnie — do nabycia w firmie

Stanisław Rąb

Handel artykułów religijnych i galanteryj Kraków, Sławkowska 4.

Dodatek Katechizmowy

ziemiak katechizmu dla dorosłych Ks. W. Gadowskiego, brzesz. po 4 kor.

Książeczka ta jest apologetyką popularną, zwalczającą materializm w teorii i w życiu, a więc bardzo u czasie. Powinna się znaleźć w każdym domu chrześcijańskim. Omawia także główne postulaty społeczne.

SZKOŁA BUCHALTERYI

w Krakowie, ul. Floryańska 39, II. p.

oraz Biuro buchalteryjne „Hermes“

i kursa Handlowe przy Reprezentacji Polskiej Szkoły Handlowej w Chicago (nauka handlu wg. systemów amerykańskich).

Prace nowego kursu dnia 10-go stycznia 1919 r. Informacje i zapisy w Zarządzie od g. 9-12 i od 3-6. — Opłata mała. — Niezamożnym dogodnienia. **Pisanie na maszynach.**

Krój i szycie.

Z powodu podrobnienia robót krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych

w szkole kroju i szycia „Józefina“, Biuga 11.

Kurs zaczyna się 7-go stycznia 1919. — Tamże wszelkie formy, podług wziętej miary.

Anna Sakobowska w Gdyni (Galicja) prosi uprzejmie p. p. żołnierzy weteranów z niewoli, o wiadomość o synu **Kazimierz** walczył w Kędz. który w r. 1916 wzięty był do niewoli pod Stanisławowem, zaś w r. 1918 był w gub. Saratowskiej w Samarze — Chwałyński.

S. GREGORCZYK

artystyczna cyzelersko-branzownicza

Kraków, ul. św. Tomaza 25 (róg Szpitalnej)

Wykonuje przybory kościelne i galanteryjne z brązu, z chińskiego i prawdziwego srebra. Odnawia, okucia srebrzy w ogniu i galwanicznie. — Przerabia szewcownicy na gazowe i elektryczne. — Przyjmuje wszelkie reperacje w zakresie technicznym. Ceny przystępne.

„ROBOTNIK POLSKI“

Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego.

Wychodzi na każdą niedzielę. Powinno się znaleźć w ręku każdego robotnika, zajętego w przemyśle, handlu, czy na wsi.

Prenumeraia rocznie 12 K., półrocznie 6 K., kwartale 3 K.

Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2.

Na żądanie wysyła się numery okazowe.

Elektrycznego przewodu

międzianego w izolacji G. około 10,000 metrów w kilku przekrojach do sprzedania. Wiadomość u Władysława Grodzickiego Kraków, Grodzka 68. 4010

Obiady domowe

z 23 dań K. i Galicji 16, L. p. Przyjmuje bony. 3890

S. A. Krzyżanowski Księgarnia i Skład Nut w Krakowie

poleca:

- Askenazy Szymon. Napoleon a Polska, 2 tomy K 56—
- Borowski Wład. Maryan. Ogólne zarysy wychowania narodowego 28—
- Choromański Leon. Dziwne przygody. Bajki dla małych dzieci 6—
- Homolacs Karol. Bajka o Kosturku Azle i Burku 9—
- Górski Artur. Ku czemu Polska szła 28:50
- Konopnicka. Jak się dzieł w Bronowie hawily 11:25
- Lagerlöf Selma. Cudowna podróż, 3 części 16—
- Leśmian Bol. Klechdy sezamowe, ilustracje E. Dulaca 30—
- Limanowski Bol. 120-letnia walka narodu polskiego o niepodległość 10—
- Katerla Józef. Róża, dramat niescenciczny 8—
- Norwid Cypryan. Pisma zebrane, tom A, cz. 1/2 42:75
- tom C, E, a 22:50
- Rogoszówna Zofia i J. Rogosz-Pietkowska. W słoneczku, poezye dla dzieci i młodzieży 13—
- Shaw Bernard. Socjalista na ustroniu, powieść 9—
- Siedlecki Prof. Michał. Jawa. Przyroda i Sztuka. Uwagi z podróży 24—
- Sieroszewski Wacław. Ocean, powieść historyczna 15—
- Strug Andrzej. Chimera, powieść 15—
- Śliwiński Artur. Joachim Lelewel 31:50
- Sołhub Teodor. Drobny bies, powieść 9—
- Trojanowski Wincenty. Malarstwo włoskie 30—
- Zabojcka Marya. Powieść o duszy polskiej 9—
- Zeromski Stefan. Wierna rzeka, klechda 12—

Książki w oprawie:

- Jaworski Roman. Historje manjaków, opr. 16:80
- Kraszewski I. J. Powieści historyczne. 29 powieści w 78 tomach, w ozdobnej oprawie 440—
- Limanowski Bol. Siermięże wolności, w oprawie 20—
- Mickiewicz Adam. Dzieła wszystkie w 12 tomach. Wydał i objaśnił Pini, opr. 120—
- To samo w ozdobnej oprawie 150—
- Orkan W. Nad urwiskiem, w oprawie 15—
- Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu. Z 230 ilustracyami G. Dore, w przekładzie X. J. Wujka, 2 tomy, w ozdobnej oprawie 170—
- Rygier-Natkowska Z. Narcyza, powieść 18:80
- Sieroszewski W. Ryszta, w oprawie 15—
- Smoleński Dr. Jerzy. Krajobraz Polski 20—
- Strug Andrzej. Ze wspomnień starego sympatyka w opr. Teki autolitografii Krakowa. 12 tablic, Wyczółkowski, Grot, Filipkiewicz, Sichulski i t. d. 40—
- Trojanowski Wincenty. Malarstwo włoskie, w ozdobnej oprawie 45—
- Wypiatowski Stanisław. Achilleis 11:50
- Akropolis 14—
- Bolesław Śmiały, dramat 11—
- Cornelle'a P. Cyd 9:50
- Daniel 8—
- Kazimierz Wicliki 7—
- Kłątwa 9:50
- Legion 10—
- Lelewel 10—
- Meleager 9:50
- Noc listopadowa 13—
- Powrót Odysa 11—
- Protesilas Laodamia 7—
- Sędziowie 8:50
- Skalka 9:50
- Wesele 15—
- Wiersze i Fragmenty 13—
- Zeromski Stefan. Sułkowski, tragedia, oprawne 16—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Do cen podanych dolieży się 10% dodatku drożyznianego. 3927

Dopuszczenie gry XI. Loteryi klasowej we wszystkich państwach narodowych

a tem samem i w Polsce.

Ciagnienie 2 klasy XI. Loteryi klasowej odbędzie się dnia 14 i 16 stycznia 1919.

Oprócz premii w kwocie 700.000 K wylosowane będą jeszcze następujące wygrane wolne od wszelkich potrąceń: 300.000 K, 250.000 K, 2 po 100.000 K, 90.000 K, 2 po 80.000 K, 70.000 K, 2 po 60.000 K, 2 po 50.000 K, 3 po 40.000 K, 4 po 30.000 K, 2 po 25.000 K, 13 po 20.000 K, 44 po 10.000 K, 65 po 5.000 K, 577 po 2.000 K, 1.305 po 1.000 K i t. d.

Suma wszystkich wygranych 21 milionów 584 tysięcy Karon.

Zamówienia losów będą, o ile zapas wystarczy, odwrotnie wykonane.

Równocześnie z przesyłką losów dołączamy czek celem przekazania należności.

Cena losów do drugiej klasy:

1/4 losu 10 K	1/4 losu 20 K	1/4 losu 40 K	cały los 80 K
Odnowienie losów do następnej klasy kosztuje:			
1/4 losu 5 K	1/4 losu 10 K	1/2 losu 20 K	cały los 40 K

Stosunek pocztowej Kasy Oszczędności z Wiedniem został uregulowany.

A. Herman Sporer Wiedeń I, Liliengasse 2
Ekspozytura Loteryi klasowej. 3905

Pięciu inwalidów z ukroczonym kursem lednym

poszukuje posad. — Blizsze wiadomości w Urzędzie opieki Socjalnej szkoły inwalidów Kraków, ul. Smoleńska 9. 4036

KURSA PRAWNICZE

105 Kraków, 105

System pisemny

Wypisywane: karygodny, skroczony i ustaw. Wskazywane: 1) przedkłada na faktyczny. 2) Przeprowadza odpowiednio do zmian politycznych.

500.000 CEGŁY

à K 300 za 1.000 sztuk, wielkości 28 1/2 x 14 x 6 1/2, do sprzedania z czeskiej stacyi kolejowej.

Łaskawe zlecenia do biura ogłoszeń Gręgra Praga II, ul. Henryka 19 pod „H. B. 8.823“.

„DUCH DZIEJÓW POLSKI“
ANTONIEGO GHOŁONIEWSKIEGO.

Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone.

Cena 6 koron (bez przesyłki pocztowej).

Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. — Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie. 2302

X. Józef Łobczowski:

Zywot św. Stanisława Kostki
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Zywot św. Jana Kantego
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kantego
Cena egzempl. 40 hal.

Skład główny w drukarni „Głosu Narodu“ Kraków, ul. św. Tomaza 25.

Koniczynę czerwoną tymotę, łubiniebieski i inne nasiona kupuje

placi najwyższe ceny

próbki wraz z cenami nadsyłać do firmy

JAN BODUCH, ŻYWIEC RYNEK L. 22.

Poleca do natychmiastowej wysyłki nawozy sztuczne, wapno białe i do białenia, cement, dachówkę asbestową, szat.

Wszystko tylko w ładunkach entowazonowych. 4042

SPOŁKA FAKTUROWA w Krakowie ul. Podwale 7

Słow. zar. z ogr. por.

ZALOŻONA PRZEZ BANK KRAJOWY

oraz Filia w Tarnowie, ulica Krakowska 8.

Eskontuje: Faktury, Rymesy, Dewisy, Przekazy, zaliczki kolejowe, oraz wszelkie preferensy kupieckie. Zaliczka inkasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowanie takowe po 4% 3905

od następnego dnia po złożeniu. Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rezerwy wraz z 180 proc. dodatkiem wojennym opłaca Spółka Fakturowa z wliczonych funduszów

WOZY GOSPODARSKIE
ULE SŁOWIAŃSKIE
BRONA DREWNIANE
SIECZKARNIE
KIERATY i t. d.

wyrabia: 3956

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu.

Skóra łosiowa i drabina podwójna 8-ka do sprzedania. Ul. Bałogiego 20, I. p. na lewo. 4010

Poszukuje się sił biurowych piszących biegle na maszynie i stenografujących, nadto registratora. Zgłaszać się w biurze naffowem ul. św. Anny 4, z piśmenną ofertą i świadectwami między g. 9-14 a 11-14 rano. 3959

KURSA PRAWNICZE

105 Kraków, 105

105 Rynek pl. 22 „105“

EGZAMIN uniwersytecki i adwokacki. System pisemny i licytacyjny.

Osoba chora po ciężkiej operacji, niezdolna do żadnej pracy, a mająca jeszcze i chorą matkę na utrzymaniu, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“ dia H. H.

Świąteczna Wysprzedaż

poniżej cen własnych urzędza firma A. Nikiel, ul. Szewska 2. 4006

Dobra kucharka-gospodyni

z rekomendacją potrzebną zaraz do gotowania, obrania i prowadzenia domu u samotnego mezczyzny. Zgłoszenia: Zakopane Zarząd Zakładu Czerwono-Krzyża. 4007

Ekonom starszy

doświadczony z zupełną praktyką, energiczny, bezdzietny, poszukuje posady od 1 stycznia lub 1 lutego 1919 na ordynaryje. Zgłoszenia: dwór Kula 0. p. Chrzanów. 4026

ROLNIK

w średnim wieku, z dwunastoletnią praktyką, świadectwa dobre, posiadający posady zarządcy lub administratora w większym majątku od 1 stycznia 1919 r. Zgłoszenia: Pleszewski, Kocmyrzów. 4021

Manipulant drewny

i tartakowy, dobrze polecany, poszukuje posady od 1 lutego 1919. Zgłoszenia: Ludwik Kręciach, Andrychów. 4037

Planista udziela lekcji gry na fortepianie. Dyplom Kons. Warsz. Zgłoszenia od g. 2-4, ul. Piłta Michałowskiego 13, ofic. pocztowa I. p., na prawo. 4032

Sanki Bobsleight

firma Zeppelin do sprzedania. Wiadomość w Krakowie, Rynek gł. 12, Handel J. Wentz. 4031

Zarządca lasów

Inżynier w alle wieku, s najlepszymi rekomendacyami, obecnie zarząd lasów tylny w zachodniej Galicji lub w Królestwie. — Adres: Przemyski, Poste-restante Szumilaski. 4038

HANDLOWIEC

były samodzielny kierownik, znający wszystkie działy handlu, piwniczny i destylator, władający językiem polskim, niemieckim i rosyjskim, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Handlowiec“ do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hucyca Kraków, ulica Gielłowska 7. 4043

Uczeń szkoły przemysłowej poszukuje lekcji lub odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia w Adm. „Głosu Nar.“ pod „Praca“. 4034

Dwa fraki z garniturem

prawie nowe, żakiet salonowy do nabycia w „Szatni“ ulica Sławkowska 14. 4044

Wszelakie szmaty

odpady sukna, jedwabi, kości kuchenne i kosmate, kupuje po najwyższych cenach J. Better Kraków, ulica Krakowska 49, telefon 1449. 3908

Próżne flaszki

z wód mineralnych kupuje po najwyższych cenach firma Bracia Rolnicy Kraków, ul. Sienna 2. 3945

Emeryt,

weteran z r. 1893, kaieka, na pół niewidomy, bez środków do życia, uprasza o pomoc. Datki przyjmuje Adm. „Głosu Nar.“

Biedna wdowa

z 4-giema dziećmi prosi litościwego serca o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Gł. N.“ dia Maryi K. Nędra stwierdzona.

Staruszka

corcia offera wojak polski z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki, uprasza o łaskawe wsparcie. Datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie
otrzymała

20 KARYKATUR

(oryginały) Sichulskiego, oraz
SEKRETARZYK STYLOWY
i inne meble, oglądać można
wypożyczalnia nut S. A. Krzyżanowskiego
ul. św. Tomasza L. 12. 3907

Poszukuje się do wynajęcia na
pomieszczenie biur
12 ubikacyj lub całego domu
jedno- lub dwupiętrowego, 3999
położonego przy ulicy Potockiego, Basztowej,
Dunajewskiego albo w pobliżu tychże ulic.
Zgłoszenia pod „Skrytka pocztowa Nr. 161“
w Krakowie (główna poczta).

BAR NAKODOWY

plac Maryacki 3

Po długiej chorobie wróciłem do interesu
i pod moim kierownictwem prowadzę.
Polecam P. T. Publiczności restaurację,
bufet oraz gabinet z osobnym wejściem,
śniadania, obiady i kolacje, duży wybór
wędlin wiejskich czysto wieprzowych. —
Ceny przystępne. Wina austriackie i węg-
ierskie, czerwone i białe. — Wódka. —
Herbata. — Piwo beczkowe.

Z poważaniem Jan Szypuński.

„MATURA” Kraków,

Karmelicka 46.

Kursa maturalne i uzupełniające pod nowym
kierownictwem przygotowują w krótkim
czasie do matury i egzaminów wstępnych. —
Nauka zbiorowa i indywidualna. Dla pro-
wicy wypracowany system korespondencyjny.
Prospekty na żądanie. Informacje i zgło-
szenia od godziny 3—5 po południu. 3332

Proszę oglądać!
spadła w cenach 3941

NAJNOWSZE MODELE KAPELUSZY DAMSKICH

w Salonie mój „STEFANIA“
Kraków, ul. Szpitalna 32. — Hotel Polara.

Na Gwiazdkę!

Najpiękniejsze korale, lańcuszki, trójki dla dzieci
i dorosłych, zabawki, ozdoby na drzewko, okazyj-
nie koronki na wetry, sprzedaje 3942

Pracownia różańców i ozdobny
Tow. pop. przem. keb. „Marta“.

Wielki wybór różańców, bielizny i aparatów ko-
ścielnych. Kraków, ul. św. Marka L. 25
(róg Szpitalnej).

Na Gwiazdkę!

Papier listowy, broszy, albumy na pocztówki,
pamiątki,
książeczki z obrazkami i do malowania
poleca najtaniej firma
WACŁAW JANECZEK RYNEK 20
Polec. Ka. Ka. Jabłonowskich. 3977

POLSKIE OZDOBY NA DRZEWKO !!

Pokoju kawalerskiego
o obsłudze i wiklem przy dobrej rodzinie szuka
młody, dobrze sytuowany student prawa. Możli-
wość konwersacji francuskiej pożądana. Ułatwie-
nia w dostawie środków aprowizacyjnych i węgla
nie wykluczone. Łaskawe zgłoszenia pod „Prawnik“
Hotel Francuski, Kraków. 8956

Zakład tapicersko-dekoracyjny

Józefa Luszowicza

w Krakowie, ulica Floryańska L. 44

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicer-
stwa wchodzące, jako to: wyściełanie i przera-
bianie mebli, materiałów sprężynowych i wło-
sienych, obijanie i tapetowanie pokoi, za-
wieszanie skór, portyer, firanek itp. oraz wszelkich
innych dekoracji w miejscu i na prowincyi.

Swedzenie, Ilszaje, Świerzb

usuwa najprędzej **Dra Fleisch's** oryginalna pra-
wicie otrzeżona „Skabioformowa maść“.
Nie brudzi, zupełnie bezwonna. Stółk próbną
K 4—, duży stółk K 8—, porcja familijna K 16—.
Bezpieczeństwo na markę „Skabioform“ 3702

Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw.
dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem“
Rynek główny A-B, 4; apteka pod „Złotym Or-
łem“ Wilhelma Ehrlicha, Krakowska 11; Przemysł:
c. l. apteka obwodowa M. Schwarzka; Jarosław:
apтека „pod Czarnym Orłem“ J. J. Rohma;
Tarnów: apteka obwodowa J. J. Rohma;
Dąbrycz: apteka „pod Opatrznością“ G. F. To-
biańska; Kolumny: apteka wodowa Dra Stefana
Słania; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego;
Rzeszów: c. l. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

Szopki Bożego Narodzenia, obrazki na kolendę, różańce, książki do modlenia

poleca

STANISŁAW RAB

HANDEL

artykułów religijnych i galanteryjnych
Kraków, ul. Sławkowska 4. 3748

Dwóch zdolnych czeladników lub pomocników

poszukuje

Pracownia siodlarsko-rymarska
Franciszka Puły w Dąbrowie k. Tarnowa.

JEDYNY POLSKI ZAKŁAD TECHNICZNO-MECHANICZNY

w zakresie maszyn do pisania, ra-
chowania, powielania, wszelkich
systemów — odnawia i naprawia
po cenach umiarkowanych 3731

Kazimierz Blicharski

Kraków, Floryańska 32 (parter w podwórzu).

Worki gumowe na lód, Poduszki
gumowe dla chorych, Prótno gumowe
do podścielania, Termofory gumowe,
blaszane i elektryczne na brzuch,
Termometry gorączkowe i kąpielowe,
Weże gumowe do hegarów i gazu
poleca najtaniej

Dostawca Klinik Univ. Jagiell. i Szpitali krajowych

STANISŁAW BARAN

Magazyna instrumentów lekarsko-naukowych
Kraków, Rynek gł. 7—8. 3730

Księgarnia i Skład Nut G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

poleca następujące wydawnictwa

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

DIKAROWSKI B. Bąski Marysi opowiadanie przyrodnicze z ilustrac. 15 30
B. Małkowskiego (nowość)

Bjalski statek według W. HUGO opracowała S. BURACZEWSKA
z ilustr. (nowość) 6—

GOMULICKI W. Wspomnienia niebieskiego mundurka wydanie nowe 19 80

NIEWIADOMSKA C. O tem, czego już nie ma (opowiadania o starej
Warszawie 16 20

URBANOWSKA Z. Złoty pierścień bań z ilustr. Norblina 18—

ZALESKA M. Młody wygnaniec wyd. nowe 13—

W najbliższych dniach nadejdą nast. NOWOŚCI:

BRAZIL A. Najmłodsze dziesięć (z ilustracjami)

MAKUSZYŃSKI K. Bardzo dziwne bajki (ilustr. Wisznickiego)

SŁOŃSKI E. Zatopiona Królestwo (z ilustr. Nowakowskiego)

UMIŃSKI W. Przygody wojenne (z ilustr. Marconiego). 27 45

WYDAWNICTWA OZDOBNE W OPRAWIE.

Album Henryka Siemiradzkiego 70—

Album Henryka Sienkiewicza 100—

Chtędowski K. Historie neapolitańskie 68—

Fredro Al. Trzy po trzy pamiętnik z epoki napoleońskiej
— Wybór poezji z portretem autora 11 70

Konopnicka M. Poezye wyd. zupełne w 8 tomach 160—

Kossak W. Wspomnienia 61—

Mościcki H. Generał Jasiński i powstanie Kościuszkowskie mo-
nografia histor. z licznymi ilustracjami 40—

Potocki A. Polska literatura współczesna dwa tomy 52—

Or-Ol. Pieśni o sławie 16—

Słowski Edward. Ta, co nie zginęła poezje 15 30

Weysenhoff J. Sobol i panna cykl myśliwski ilustrowany
przez Henryka Weysenhoffa 50—

Wydawnictwa powyższe są do nabycia we wszystkich księgarniach. — Do cen podanych
dodaje się 10% podatku droż. 3748

POLSKA LOTERYA KLASOWA

na inwalidów wojennych.

Główne wygrane około
K 600.000, 400.000, 160.000,
100.000 i t. d.

łącznie 16.000 wygranych w kwocie
około 7 milionów koron.

Co drugi los wygrywa.

Ciągnięcie w Warszawie

I. klasy 30 i 31 grudnia 1918.

Cena losów: 8997

ósemka K 7—, ćwiartka K 14—, połówka
K 28—, cały K 56—.

Pieniądze najwygodniej przesłać
przekazem:

Polska Loterya Klasowa dla Inwalidów
Wojennych Generalna Reprezentacja
Kraków, ul. Karmelicka 10.

Składnica Kótek rolniczych w Rzeszowie

poszukuje 3942

I. Naczelnego kierownika handlo-
wego z wyższym wykształceniem.
II. Kierownika handlowo-hurtowni.
Termin zgłoszenia do 1-go stycznia 1919
z podaniem świadectw i warunków na ręce
dyrekcyi Składnicy w Rzeszowie.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.

WINA MSZALNE

w najlepszych gatunkach, z własnej winnicy
w Olasziszka obok Tekaju 3700
poleca firma

M. Fritsch w Krakowie, Mały Rynek.
Za uwzgl. i uwzględnienie podanych danych.

Posada dyrektora wyładowe zarządcy dużych
fabryk ceramicznych produkujących cegły, żabówkę
i drena przy obwodowym mieście w województwie Galicyi
jest do obsadzenia. Reflektuje się tylko na pierwszo-
rzędnej siłę techniczną. Warunki według umowy. Pa-
dania wraz z dokładnym curriculum vitae i odpisami świa-
dectw, które nie będą zwrócone przesyłać należy pod
„Ceramik“ do Agencji Hopcasa i Salomonowej Kraków,
Szczepańska 9 najdalej do 1-go lutego 1919. Nieuwzględ-
nione podania pozostają bez odpowiedzi. 3979

Do wydzierżawienia od 1-go lipca 1919 r. dwa
folwarki kilkuset morgowe w okolicy Tarnowa. Zgłosze-
nia tylko pisemne i od zawodowych rolników należy nad-
syłać najpóźniej do 1-go lutego 1919 do Agencji Hopcasa
i Salomonowej Kraków, Szczepańska 9 pod „Dzierżawy“.
Nieuwzględnione oferty pisemne pozostają bez odpowie-
dzi i przed zatwierdzeniem tychże osobista interwencya
bezcelowa. Pośrednictwo wykluczone stanowczo. 3990

Najpiękniejszym podarkiem gwiazdkowym jest

ROZNY ABONAMENT

W WYPOŻYCZALNI NUT
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie
ul. św. Tomasza 12. (Grand Hotel).

Cena 40 K.

Przy wpłacie prenumeraty rocznej otrzymuje się
zestaw Kalendarza, jako premię. 3971

Stolarnia maszynowa

JW. Jerzego Uznańskiego w Jaszczurówce
obok Zakopanego 4004
przyjmuje wszelkie obstarunki z działo budowlanego.

Korespondentka — Stenografistka

niemiecka, pisząca biegle na maszynie, rutyno-
wana siła biurowa, poszukuje posady w Krakowie
lub na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia do Administ.
„Głosu Narodu“ pod „Słazaczka“ E. V. 3952

„NAUKA“ KURSA MATEMATYCZNE I UZUPEŁNIAJĄCE

zbiorowe i indywidualne
Kraków, ul. Benerska 10

pod kierownictwem profesorów
szkol średnich przygotowują do 1) matematyki,
2) do egzaminów w poszczególnych klasach, 3) uzu-
pełniają braki z pojedynczych przedmiotów.

Kurs korespondencyjny umożliwia przygotowa-
nie do matury i egzaminów wstępnych bez
zmiany miejsca pobytu lub zaniedbywania
godzin urzędowych, dostarcza 1) planu nauki,
2) odpowiednio zakreślonych podręczników,
3) wskazówek i 4) skróty. 3969

Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia
od godz. 11—12 przed i od 4-ej po południu.

Poszukuje zarządcy apteki
lub malej dzierżawy w za-
chodniej Galicyi. Właśc.
nek Pruchnik obok Jaros-
ławy.

Poszukuje się
nauczyciela
na prowincję dla uczniów
II. klasy gimn. Zgłoszenia
Marya Sochacka Nysa-
tomie.

Zarządca

samodzielny, istnieją-
cego na majątku w Galicyi
w Galicyi za sam. posada-
jąc się zaraz. Zgłoszenia do
Administracji „Głosu Narodu“
pod T. W. 3994

Obraz

Ajdusiewicz, Kozłowski,
skiej, Pałala, Piłkiewicz,
Grotka, Holmowa,
Młczewskiego, Pankie-
wicz, Pautscha, Wójcicki,
Wyczółkowski i in-
nych do sprzedaży Kres-
merska 8 II p. na pnia-
wo od 3—5 popoł. 3943

Wezme

własności. Zgłoszenia
do Zarządu gospodarskiego
w wielozmianowym bud-
dziejstwa w mieście gospo-
darstwa blisko ścisłej i
miasta. M. Zająca, Kra-
ków, Łobzowska 4. 3944

OBUWE

dzisiaj tak drogie konwersje
się używają zaopraco-

PASTY

do bucików, a nie bezwar-
tościowych preparatów, ni-
szących skórę. I skó-
najlepszej pasty 2 80 kor.
Dla kupców, konsumentów
osob. 3739

FR. LENERT Kraków,
Sławkowska 6.

Inteligentna panna

wyjdzie jako towarzysząca
do Zakopanego, przyjęła
ewent. odpowiednie zje-
cie. Zgłoszenia do Adm-
nistracji „Głosu Narodu“
pod „Zakopane“. 3991

Zubożała wdowa po
powstańcu z 63/4 r.
z córką, dotknięta ciężką
nerwową chorobą, ulega
się do serce stanowych
rodaków pragnących zbie-
gają prośbą o pomoc w
wielkim niedostatku i braku
funduszy na kurację wy-
teżę. — Krystyna Langier
Kraków, Czysta 1.

Spółka rolniczo-handlowa „ZIEMIA” w CIESZYNI

Fabryczna 13
może dostarczyć zaraz wszelkie 4006

MASZYNY ROLNICZE.

Przyjmuje zamówienia na siarkan amonowy w rekom-
pensacie za ziemniaki i zboże.

Bliższych szczegółów udziela Ekspozytura w Krakowie,
Radziwiłłowska 8, I. p., na lewo.

NAJLEPSZE CENY

LABORATORYUM CHEMICZNO-KOSMETYCZNE DERMA W KRAKOWIE

ulica Podzamcze 22

POLECA najtaniej i najlepsze polskie wyroby toaletowe

„DERMA“
krem do odświeżania i wy-
gładzania skóry K 2 50 i 6—

Shampoo usuwa łupież, nadaje
włosom jedwabisty połysk —
paczka K 1 50

„DERMA“
puder do twarzy z naj-
delikatniejszych składników 8819

puder dla dzieci, idealnie anti-
septicum, goi drobne ranki, zaso-
wienia osusza — pudełko K 2—

Do nabycia w aptekach, drogueryjach i perfumeryjach.

ZAPAC WSPRACZ

GALICYJSKI AKCYJNY BANK KUPIECKI

Lwów, Halicka 19 (dom własny)

przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem
4 1/2 % od sta

i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem
3 1/4 %.

Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygo-
dniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dziennie
bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca
Bank z własnych funduszy. 3708